
07 Páginas / Ano 6 / Edição nº 565Jaguariaíva, 06 de maio de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

 
 
 

LEI nº. 2911/2022 
 

EMENTA: Institui o Programa Parada Segura, destinado a 
incentivar medidas de segurança a serem adotadas 
no transporte público coletivo em Jaguariaíva e dá 
outras providências. 

 
AUTORIA:  Vereador Cleiton Junior Bueno Martins. 

 
A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita 

Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 

29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI: 
 
Art. 1º Fica criado o Programa Parada Segura, destinado a 

incentivar medidas e iniciativas que visem à segurança de usuários, em especial, mulheres, 
passageiras e passageiros usuários do transporte coletivo deste Município. 

 
Art. 2º Mulheres e idosos que utilizam o transporte coletivo 

urbano de passageiros podem optar pelo local mais seguro e acessível para desembarque a 
partir das 21 horas e até às 6 horas do dia seguinte, assegurando, assim, maior segurança aos 
usuários. 

 
Art. 3º As respectivas paradas deverão ocorrer em local que 

obedeça ao trajeto regular da linha e onde não seja proibida a parada de veículos, sendo 
necessário que a empresa responsável pelo transporte coletivo oriente os motoristas. 

 
Art. 4º Sempre que a(o) passageira(o), desejar a parada 

antecipada deverá alertar o motorista com razoável antecedência. 
 
Art. 5º A empresa do transporte coletivo urbano deverá dar 

publicidade e divulgar o conteúdo desta Lei aos seus usuários através de panfletos e folders 
constantes nos veículos de transporte. 

 
Art. 6º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no 

que couber. 
 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal, 06 de maio de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

DECRETO nº. 441/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67, inciso X, XI e 
XXIV da Lei Orgânica do Município e o artigo 15 §8º da Lei Federal n°. 8666/93, e ainda 
com base no Protocolo Geeral sob n°. 05324/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA para integrarem a COMISSÃO 

ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE COMPRAS, os senhores: 
 

· Como Presidente, o Senhor: 
o  LUCIANO WASHINGTON FREITAS, brasileiro, casado, servidor 

público municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão de 
Gestão, Expediente e Arquivo, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.232-5 
IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-54. 

 

· Como responsável pelo recebimento de Material de Expediente, a 
Senhora: 

o CEILA JOSE BUENO, brasileira, divorciada, servidora pública 

municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão de Relações 
Administrativas, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.568-0 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.009-04. 

 

· Como responsável pelo recebimento de EPI´S, EPC´S, uniformes e 
extintores, a Senhora: 

o KETLIN SILVA OLIVEIRA, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.728-8 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-26. 

 

· Como responsáveis pelo recebimento de gêneros alimentícios da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL: 

o JULIANA OLIVO DE SALES, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.937-5 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.589-
50; 

o ADRIANA DE CASTRO, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Cozinheira/Merendeira, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.538-5 IIPR /PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.219-91. 

· Como responsável pelo recebimento de material e equipamentos 
eletrônicos em geral, o Senhor: 

o RODOLFO GUERKE JUNIOR, brasileiro, casado, servidor público 

municipal com cargo em provimento Comissionado de Diretor de Tecnologia e 
Informação, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.596-0 SESP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-06. 

 

· Como responsável pelo recebimento de material escolar e de expediente 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SMECEL, a Senhora: 

o ROSANE SCATOLIN MACHADO, brasileira, solteira, servidora 

pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.236-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.359-04. 



Jaguariaíva, 06 de maio de 2022 Pág. 07

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

Contrato administrativo n° 01/2021 – 1° aditivo contratual. Prorrogação do 

contrato pelo período de 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou 

seja, de 19/03/2022 até 19/03/2023. O valor contratado será de R$ 

10.000,00 (dez mil reais), a ser quitado em 2 parcelas de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais). Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 

ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIAÍVA – IPASPMJ, CNPJ n° 72.376.916/0001-51. Contratado: 

ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA, CPNPJ n° 

21.810.869/0001-71. 


